
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

 KANTON SARAJEVO 
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
1/1 

 

Broj: 02-04-31329-3/24  
Sarajevo, 06.06.2024. godine 
 

Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka), člana 84. i 85., a u vezi 
sa članom 103. stav (1) alineja 3.) Zakona o zdravstvenom osiguranju („Službene novine Federacije 
BiH“, broj: 30/97, 7/02, 70/08 i 48/11 i 36/18), člana 9. Zakona o doprinosima („Službene novine 
Federacije BiH“, broj: 35/98, 54/00, 16/01, 37/01, 1/02, 17/06, 14/08, 91/15, 104/16 i 34/18) Vlada 
Kantona Sarajevo, na 27. sjednici održanoj 06.06.2024. godine, donijela je 

 
Z A K LJ U Č A K 

 
1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o dopunama Odluke o utvrđivanju osnovica, stopa i načinu 

obračunavanja i uplate naknada za obavezno zdravstveno osiguranje na području Kantona 
Sarajevo. 
 

2. Prijedlog Odluke iz tačke 1. ovog zaključka dostavlja se Skupštini Kantona Sarajevo, na 
nadležno odlučivanje. 

 
3. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
 PO OVLAŠTENJU PREMIJERA 

ministar Zlatko Mijatović 
 
 
 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 
2. Skupština Kantona Sarajevo, 
3. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),  
4. Premijer Kantona Sarajevo, 
5. Ministarstvo zdravstva Kantona Sarajevo, 
6. Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice Kantona Sarajevo, 
7. Zavod zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo (putem Ministarstva zdravstva Kantona 

Sarajevo), 
8. Evidencija, 
9. A r h i v a. 



 
Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

                      SKUPŠTINA KANTONA 
SARAJEVO 

СКУПШТИНА КАНТОНА  
САРАЈЕВО 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO  
ASSEMBLY 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-055, Fax:+ 387 (0) 33 562-210 

Web: http://skupstina.ks.gov.ba 
E-mail: skupstina@skupstina.ks.gov.ba 

1/1 

 

Na osnovu čl. 13. stav (1) tačka b. i 18. stav (1) tačka b. Ustava Kantona Sarajevo ("Službene 
novine Kantona Sarajevo", br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17), čl. 84. i 85., 
a u vezi sa članom 103. stav (1) alineja 3. Zakona o zdravstvenom osiguranju ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 30/97, 7/02, 70/08 i 48/11 i 36/18), člana 9. Zakona o doprinosima ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 35/98, 54/00, 16/01, 37/01, 1/02, 17/06, 14/08, 91/15, 104/16 i 34/18), 
Skupština Kantona Sarajevo, na sjednici ____, održanoj dana ______2024. godine, donijela je  

PRIJEDLOG 
ODLUKU 

O DOPUNAMA ODLUKE O UTVRĐIVANJU OSNOVICA, STOPA I NAČINU 
OBRAČUNAVANJA I UPLATE NAKNADA ZA OBAVEZNO ZDRAVSTVENO 

OSIGURANJE NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO 
 

Član 1. 
(Dopuna člana 7.) 

 U Odluci o utvrđivanju osnovica, stopa i načinu obračunavanja i uplate naknada za obavezno 
zdravstveno osiguranje na području Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo”, br. 

29/09, 20/16 i 40/19), u članu 7. tačka h), u alineji 1) vrši se dopuna tako da se iza riječi "osnovu," 
dodaje slijedeći tekst: 

",te za djecu do navršenih 15 godina starosti života, koja ne pohađaju osnovnu školu, koja 
nisu osigurana po drugom osnovu";  

Ostali dio teksta alineje 1) ostaje ne promjenjen. 
 

Član 2. 
(Dopuna člana 10.) 

U istoj Odluci, u članu 10. tačka c), u alineji 1) vrši se dopuna tako da se iza riječi "osnovu," 
dodaje slijedeći tekst: 

",te za djecu do navršenih 15 godina starosti života, koja ne pohađaju osnovnu školu, koja 
nisu osigurana po drugom osnovu"; 

Ostali dio teksta alineje 1) ostaje ne promjenjen. 
 

Član 3. 
(Stupanje na snagu) 

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama 
Kantona Sarajevo“. 

 
Broj: 
Sarajevo, 

Predsjedavajući 

Skupštine Kantona Sarajevo 
 
 

                     Elvedin Okerić 

 



O b r a z l o ž e n j e

I – PRAVNI OSNOV

Pravni osnov za donošenje ove Odluke sadržan je u članu 13. stav 1) tačka b. i člana 18. stav
1) tačka b. Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo"“, br. 1/96, 2/96, 3/96,
16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17), čl. 84. i 85., a u vezi sa članom 103. stav 1) alineja 3.
Zakona o zdravstvenom osiguranju  („Službene  novine Federacije  BiH“,  br.  30/97,  7/02,  70/08,
48/11 i 36/18, člana 9. Zakona o doprinosima (Zakona o doprinosima ("Službene novine Federacije
BiH", br. 35/98, 54/00, 16/01, 37/01, 1/02, 17/06, 14/08, 91/15, 104/16 i 34/18).

II –  RAZLOZI ZA DONOŠENJE ODLUKE
   

Inicijativu za dopunama Odluke o utvrđivanju osnovica, stopa i načinu obračunavanja i uplate
naknada za obavezno zdravstveno osiguranje na području Kantona Sarajevo pokrenula je Komisija
za pravdu, ljudska prava i građanske slobode Kantona Sarajevo. S tim u vezi Komisija za pravdu,
ljudska prava i građanske slobode dostavila je Ministartsvu zdravstva Kantona Sarajevo Zaključak
Skupštine Kantona Sarajevo broj:  01-04-150/22 od 09.02.2022. godine. Tačkom 2. dostavljenog
Zaključka predlaže se dopuna člana 7. tačka h) alineje 1) i člana 10. tačka c) alineja 1) Odluke o
utvrđivanju osnovica,  stopa i načinu obračunavanja i uplate doprinosa za obavezno zdravstveno
osiguranje na području Kantona Sarajevo (“Službene novine Kantona Sarajevo” br. 29/09, 20/16 i
40/19), na način da se pravom na obavezno zdravstveno osiguranje obuhvate i djeca  uzrasta od 6
do navršenih 15 godina starosti života, u svojstvu samostalnih osiguranika, koja to pravo ne mogu
da ostvare po bilo kojem drugom osnovu. Također incijativa se odnosi na utvrđivanje osnovice,
stopa,  obveznika  doprinosa  i  obveznika  obračuna  i  uplate  doprinosa  za  obavezno  zdravstveno
osiguranje ove djece   

Ministarstvo zdravstva Kantona Sarajevo je razmotrilo dostavljenu inicijativu te uvidom u
Odluku  o  utvrđivanju  osnovica,  stopa  i  načinu  obračunavanja  i  uplate  naknada  za  obavezno
zdravstveno osiguranje na području Kantona Sarajevo utvrdilo da je članom 7. tačka 6) alineja i)
propisano da obračun i uplatu doprinosa za učenike i studente koji nisu osigurani po drugom osnovu
vrši organ uprave kantona nadležan za obrazovanje.

Međutim, dostavljena incijativa je prihvaćena na način da je dopunjen član 7. tačka h) alineja
1) kao i član 10. tačka c) alineja 1) Odluke, kojom su obuhvačena i djeca do navršenih 15 godina
života koja ne pohađaju osnovnu školu a koja nisu osigurana po drugom osnovu.

U slučajevima iz prethodnog stava obveznik uplate naknade za zdravstveno osiguranje za
navedene kategorije je organ uprave Kantona nadležan za poslove socijalne i dječije zaštite. 

Upravni  odbor  Zavoda  zdravstvenog  osiguranja  Kantona  Sarajevo  je  razmotrio  Prijedlog
Odluke o dopunama Odluke o utvrđivanju osnovica, stopa i načinu obračunavanja i uplate naknada
za  obavezno  zdravstveno osiguranje  na području  Kantona  Sarajevo  i  donio Zaključak  da  je  sa
finansijskog aspekta saglasan sa ostom, aktom broj: 01/2-02-6796-17/23 od 20.04.2023. godine.

III - OBRAZLOŽENJE PREDLOŽENIH PRAVNIH RJEŠENJA 

U članu 1. ove Odluke predlaže se dopuna člana 7. tačka h) alineja 1) Odluke o utvrđivanju
osnovica, stopa i načinu obračunavanja i uplate doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje na
području  Kantona  Sarajevo  (“Službene  novine  Kantona  Sarajevo”  br.  29/09  i  20/16  i  40/19),
predložena  na način da se proširi zdravstveno osiguranje na djecu do 15 godina starosti života, koja
ne pohađaju osnovnu školu, a nisu osigurana po drugom osnovu.

Članom 2. predložena je dopuna člana 10. tačka c) alineja 1) predmetne Odluke na način da se
proširi utvrđeni paušalni iznos doprinosa na obveznike djecu od rođenja do navršenih 15 godina,
koja ne pohađaju osnovnu školu, a koja nisu osigurana po drugom osnovu.



Članom 3. utvrđen je rok stupanja na snagu odluke i da će ista biti objavljena u "Službenim
novinama Kantona Sarajevo".

IV – FINANSIJSKA SREDSTVA

Za sprovođenje ove odluke  obezbjeđena su finansijska sredstva u budžetu Kantona Sarajevo
za 2024. godinu-razdjel Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice Kantona
Sarajevo,  kojim  osnovom  je  dostavljen  akt  ministarstva  broj:  13-02/1-11-150-4-1/24  od
20.03.2024.godine.

V – PRIJEDLOG ODLUKE SKUPŠTINE

Na osnovu izloženog, predlažemo Skupštini Kantona Sarajevo da donese Odluku dopunama
Odluke  o  utvrđivanju  osnovica,  stopa  i  načinu  obračunavanja  i  uplate  naknada za  obavezno
zdravstveno osiguranje na području Kantona Sarajevo, kao u predloženom tekstu.



1 / 1

enis.rasidovic
Rectangle



1 / 1



1 / 1



1 / 1

enis.rasidovic
Rectangle



1 / 1



 



 



 
 



1 / 4



2 / 4



3 / 4



4 / 4



1 / 2



2 / 2


